ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 005/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 - LEI Nº 14.133/2021

DECRETO MUNICIPAL Nº 416/2023

(Nº do Protocolo: 001126/2023)

1.1.   O presente Estudo Técnico Preliminar corresponde ao Processo

Administrativo nº 006/2024.

Com o intuito de manter funcionamento das atividades administrativas internas e de atendimento ao

público sempre primando pela excelência no atendimento ao cidadão, a Prefeitura Municipal de São

Pedro da Cipa, e suas Secretarias, vê-se diante da necessidade de Aquisição de material de construção

em geral de modo a suprir as necessidades que por ventura possam surgir. Ressalta ainda, que no

quantitativo a seguir onde se encontra discriminado, estão incluídos os quantitativos de todas as

secretarias integrantes, salienta-se contudo, que todo o material a ser adquirido para qualquer das

secretarias, por conhecer melhor do objeto e estar apta a tal gerenciamento. O objeto ora pretendido

se faz necessário para dar continuidade serviços de manutenção das vias, praças, prédios e espaços

públicos, uma vez que a manutenção por esse serviço é de responsabilidade da Prefeitura Municipal

de São Pedro da Cipa, com uma grande extensão de ruas, vicinais, ramais e praças que necessitam de

manutenção e limpeza periódica, por esse motivo se justifica um quantitativo de materiais suficiente

para garantir as demandas;

3.1. O setor requisitante e a Unidade gestora dos recursos é a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

4.1. A empresa contratada deverá apresentar no CNPJ o CNAE especifico da atividade do

produto a ser comercializado.

4.2. Caso a CONTRATANTE identifique falhas nos produtos, a CONTRATADA deverá ser

informada imediatamente para que sejam realizadas a substituição do produto.

4.3. A empresa deverá, assim que solicitado pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal

de São Pedro da Cipa, organizar a entrega dos produtos em até 24 horas, do horário da

emissão do pedido.

4.4. Os requisitos expostos neste Termo de Referência são critérios mínimos necessários ao

atendimento da necessidade e devem ser igualados ou superados pela contratada.

5. Levantamento de mercado

5.1. Considerando que o levantamento de mercado fora realizado pelo Setor demandante,

1. Informações básicas do ETP

2. Descrição da necessidade da contratação

3. Setor Requisitante

4. Descrição dos requisitos da contratação

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

encaminhado junto ao Termo de Referência ao Setor de Licitação e Contratos.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. E, em consonância ao art. 3º, II, do Decreto Municipal nº 416/23, diz:

“Art. 3º. Os órgãos e entidades adotarão a
dispensa de licitação, nas seguintes
hipóteses:

II - contratação de bens e serviços, no limite do

disposto no inciso II do caput do art. 75 da Lei

nº 14.133, de 2021;

6.2. E, disposto no inciso II, do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, diz:

“Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros serviços e compras;

6.3. E, disposto no Anexo do Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, onde atualizou os

valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

6.4. As irregularidades e danos encontrados deverão ser sanados de imediato.

6.5. As informações com maiores detalhes referentes à descrição da solução estão expostas nos

demais tópicos deste estudo técnico Preliminar.

7. Estimativas das quantidades a serem contratadas

7.1. A demanda da futura licitação consistirá na aquisição de tecidos para Confecção de

Artesanato em atendimento das famílias inscritas nas oficinas no Município de São Pedro

da Cipa-MT.

7.2. Considerando a Planilha Orçamentário e em conformidade a demanda exposta,

apresentamos os quantitativos inicialmente levantados, os quais terão suas especificações

técnicas definidas na fase de planejamento da contratação.

Item Especificação Qtde UN Valor Unitário Valor Total

01 Ferro 3/8 ca50 10mm

12m -7,40kg

20 KG 57,90 1.158,00

02 Ferro 5/16 ca50 8,00mm

12m -

20 UN 38,90 778,00

03 Fita Isolante Imperial

3M 18X10

20 UN 5,95 119,00

04 Lampada Led 30W Alta

Bivolt 6500K

30 UN 23,15 694,50

05 Lampada Led 50W Alta

Bivolt 6500K

50 UN 39,90 1.995,00

06 Óculos de segurança

Platicor

30  5,90 177,00

07  10 MT 306,80 3.068,00

08 Soquete Porcelana  50 UN 4,29 214,50

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

09 Tubo Esgoto 100MM

6M

10 BR 84,90 849,00

10 Tubo Esgoto 50MM 6M 10 UN 59,15 591,50

11 Tubo Soldável 25MM

6M

20 MT 21,40 428,00

12 Luva Raspa de couro

07cm

30  19,90 597,00

13 Abraçadeira de Nylon

Preta 3.6x150MM

500 UN 0,10 50,00

14 Abraçadeira de Nylon

Preta 4,8x300MM

500 UN 0,40 200,00

15 Adesivo PVC 175G C/

pincel Krona

10 UN 16,30 163,00

16 Areia Lavada Grossa 40 T 124,00 4.960,00

17 Brita nº01 40 M³ 244,00 9.760,00

18 Broxa Retan. 15.5x5

5cm

7 UN 8,85 61,95

19 Cabo corf. Fle.

10MMX100M 1KVA

500 CD 9,75 4.875,00

20 Cabo Megatron 2,5 x

100 Cores

1.500 M 2,15 3.225,00

21 Cabo Megatron 4,0 x

100 Cores

500 MT 3,45 1.725,00

22 Cabo Megatron

TRIPLEX Al. 16MM x

100 M

200 CD 14,30 2.860,00

23 Cal Sikal 50 UN 14,85 742,50

24 Cal Virgem 20KG 50 UN 22,89 1.144,50

25 Cimento Itaú CPII

50KG

200 UN 53,80 10.760,00

 Valor Total:    R$ 54.056,45

8. Estimativa do valor da contratação

8.1.  Conforme a Decreto Municipal Nº 416, de 01 de junho de 2023, é importante para esta

demanda a apresentação do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários

referencias.

8.2. A composição de orçamento desse estudo foi buscada em mercados da área da região.

8.3. Queremos informar que o Portal de Pesquisa Preços do Tribunal de Contas do Estado de

Mato Grosso, se encontra fora do ar, a aproximadamente uns 10 dias, desta feita,

impossibilitou-nos buscar a cotação, que é normalmente utilizado pela Prefeitura

Municipal de São Pedro da Cipa.

8.4. Assim os preços foram colhidos para análise de preços conforme abaixo:

Item Especificação Qtde UN FABIO

LOPES

CAMPOS

ARLINDO

CANOVA

TRIBUNAL

De

CONTAS

01 Ferro 3/8 ca50 10mm

12m -7,40kg

20 KG 57,90 58,00 68,00

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

02 Ferro 5/16 ca50 8,00mm

12m -

20 UN 38,90 39,00 127,90

03 Fita Isolante Imperial

3M 18X10

20 UN 5,95 6,00 6,08

04 Lâmpada Led 30W Alta

Bivolt 6500K

30 UN 23,15 23,12 28,00

05 Lâmpada Led 50W Alta

Bivolt 6500K

50 UN 39,90 40,00 53,00

06 Óculos de segurança

Platicor

30  5,90 6,00 10,43

07 Tinta Piso cores diversas

16LT

10 MT 306,80 306,84 310,00

08 Soquete Porcelana  50 UN 4,29 4,30 6,90

09 Tubo Esgoto 100MM

6M

10 BR 84,90 85,00 97,43

10 Tubo Esgoto 50MM 6M 10 UN 59,15 59,19 68,50

11 Tubo Soldável 25MM

6M

20 MT 21,40 21,41 29,99

12 Luva Raspa de couro

07cm

30  19,90 20,00 26,00

13 Abraçadeira de Nylon

Preta 3.6x150MM

500 UN 0,10 0,12 5,60

14 Abraçadeira de Nylon

Preta 4,8x300MM

500 UN 0,40 0,51 1,00

15 Adesivo PVC 175G C/

pincel Krona

10 UN 16,30 16,36 25,00

16 Areia Lavada Grossa 40 T 124,00 125,00 141,00

17 Brita nº01 40 M³ 244,00 245,00 275,50

18 Broxa Retan. 15.5x5

5cm

7 UN 8,85 8,86 9,00

19 Cabo corf. Fle.

10MMX100M 1KVA

500 CD 9,75 9,76 11,95

20 Cabo Megatron 2,5 x

100 Cores

1.500 M 2,15 2,16 3,40

21 Cabo Megatron 4,0 x

100 Cores

500 MT 3,45 3,46 4,99

22 Cabo Megatron

TRIPLEX Al. 16MM x

100 M

200 CD 14,30 14,33 13,12

23 Cal Sikal 50 UN 14,85 14,90 18,00

24 Cal Virgem 20KG 50 UN 22,89 22,99 25,73

25 Cimento Itaú CPII

50KG

200 UN 53,80 53,90 54,13

9.1. Salienta-se ainda que o ajuntamento dos itens em grupo único preservará a economia de

escala.

9.2. Sendo assim, seria vantajoso à Administração Pública.

9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

10.1. Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e

contratação desta demanda.

11.1. A contratação está alinhada em conformidade Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto

Federal nº 11.871/2023 e Decreto Municipal nº 416/2023.

12. Resultados pretendidos

12.1. Espera-se com essa contratação os seguintes resultados:

• Proporcionar à população cipense que participam dos Programas Sociais dos Governos

Municipal, Estadual e Federal, melhoria na interação “Individuo/Sociedade”;

• Viabilizar uma população mais confiante.

13. Providências a serem adotadas

13.1. Elaboração, coordenada e implantação de Oficinas Praticas de Artesanato com Tecidos

para a população menos assistida de nosso Município.

14. Possíveis impactos ambientais

14.1. A aquisição dos bens contidos neste estudo técnico preliminar, deverá respeitar as normas

e princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos e danos ao meio ambiente.

15. Declaração da viabilidade ou não da contratação

15.1. Esta equipe de planejamento declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo

Técnico Preliminar.

São Pedro da Cipa-MT, 26 de Janeiro de 2024.

Responsável pela Elaboração dos ETP

Nome:

             LUIZ CARLOS DA SLVA

Portaria de Nomeação Cargo

nº 064/2022 Secretário Geral

LUIZ CARLOS DA SLVA

Secretaria Geral do Município

Portaria: nº064/2022 – Gestão 2021/2024

10. Contratações correlatas e/ou interdependentes

11. Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento

                   ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08